
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

721
Besluit van 18 november 1985, houdende wijziging van 
enige rechtspositieregelingen inzake 
arbeidsduurverkorting

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 19 juli 
1985, nr. AB85/1451, directoraat-generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, 
directie Overheidspersoneelszaken, afdeling Algemene en Juridische 
Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid en 134, eerste lid van de Ambtena
renwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 7 oktober 1985, nr. W04.85.0431/ 
05.5.41);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 
7 november 1985, nr. AB85/1862, directoraat-generaal voor Overheidsper
soneelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

1. De voor ambtenaren in de zin van het Algemeen Rijksambtenarenre
glement (Stb. 1931, 248) en het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 
1979, 123) en voor werknemers in de zin van het Arbeidsovereenkomsten
besluit (Stb. 1931,354) op 31 juli 1985 geldende arbeidsduur wordt met 
ingang van 1 augustus 1985 verminderd met 2,7 procent van de arbeidsduur 
zoals die zonder de reeds toegekende arbeidstijdverkorting zou zijn.

2. Op verzoek van een in het eerste lid bedoelde ambtenaar of werknemer 
met een niet volledige arbeidsduur kan het bevoegd gezag de als gevolg 
van het eerste lid verminderde arbeidsduur terugbrengen naar het niveau 
van de voor betrokkene op 31 juli T985 geldende arbeidsduur.

3. Voor het bepalen van de «op 3\ juli 1985 geldende arbeidsduur» als 
bedoeld in het eerste en tweede lid dient de in het kader van werktijdrege
lingen vastgestelde arbeidsduur te worden verminderd met de in het kader 
van arbeidsduurverkorting al dan niet naar evenredigheid toegekende extra 
verlofdagen.

ARTIKEL II

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement* 1 2 3 wordt gewijzigd als volgt:
A. Het tweede lid van artikel 21 komt te luiden:
2. De arbeidsduur bedraagt gemiddeld ten hoogste 38 uur per week. De 

werktijd wordt behoorlijk door rusttijd onderbroken.

Staatsblad 1985 721 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Het na artikel 30e opgenomen opschrift «§ 1a. Extra verlofdagen in het 
kader van arbeidstijdverkorting» alsmede artikel 30f vervalt.

ARTIKEL III

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal2 wordt gewijzigd als volgt:
A. Het tweede lid van artikel 34 komt te luiden:
2. De arbeidsduur bedraagt gemiddeld ten hoogste 38 uur per week. De 

werktijd wordt behoorlijk door rusttijd onderbroken.
B. Het na artikel 47a opgenomen opschrift «§ 1a Extra verlofdagen in het 

kader van arbeidstijdverkorting» alsmede artikel 47b vervalt.

ARTIKEL IV

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit1 wordt gewijzigd als volgt:
A. Het tweede lid van artikel 20 komt te luiden:
2. De arbeidsduur bedraagt gemiddeld ten hoogste 38 uur per week. De 

werktijd wordt behoorlijk door rusttijd onderbroken.
B. Het na artikel 28f opgenomen opschrift «§ 3a. Extra verlofdagen in het 

kader van arbeidstijdverkorting» alsmede artikel 28g vervalt.

ARTIKEL V

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571 )3 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2, onderdeel b, komt te luiden:
b. salaris per uur: 1/165 deel van het salaris bij een volledige werktijd;
B. Artikel 2, onderdeel g, komt te luiden:
g. volledige werktijd: een werktijd welke gemiddeld achtendertig 

werkuren per week omvat.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 28 augustus 1985, Stb. 507 ARTIKEL VI
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 5 maart 1985, Stb. 189

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot en met 1 augustus 1985.

3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 22 juli 1985, Stb. 454

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Binnenlandse Zaken. Tevens zal het 
advies met de daarbij ter inzage gelegde

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift daarvan 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

stukken worden opgenomen in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 1
februari 1986, nr. 29

's-Gravenhage, 18 november 1985
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

Uitgegeven de negende januari 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 721 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

In het kader van het arbeidsvoorw aardenoverleg voo r 1985 is besloten 
ingaande 1 augustus 1985 het overheidspersoneel een arbe idsduurverkor
ting  toe te kennen van 2,7%, w aardoor de tota le arbeidsduurverkorting, 
gerekend vanaf 1 januari 1983, op 5% kom t. Tevens is besloten met ingang 
van 1 augustus 1985 de arbe idsduurverkorting u it de sfeer van het extra- 
ve rlo f te halen en vorm  te geven in het kader van de w erktijden. Ten 
aanzien van deeltijdw erkers is besloten dat zij -  indien zij dat wensen -  hun 
arbeidsduur in beginsel w eer kunnen aanvullen to t de om vang zoals die 
vó ó r de arbeidsduurverkorting 1985 was, w aarbij het salaris evenredig 
w o rd t aangepast. Voor hen en met name vo o r degenen die m inder dan 32 
uur per week werken zou daartoe gebru ik  kunnen w orden gem aakt van de 
volgende m ogelijkheden: het aanvullen van de arbeidsduur ten laste van 
de voo r herbezetting beschikbare m iddelen o f het door deeltijdw erkers 
laten bezetten van (een deel van) in het kader van herbezetting gevorm de 
functies.

Bijgaand ontw erp strekt ertoe een en ander te form aliseren voo r het 
overheidspersoneel w aarop het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent (Stb. 
1931, 248), het A m btenarenreg lem ent Staten-Generaal (Stb. 1979, 123) of 
het Arbeidsovereenkom stenbeslu it (Stb. 1931,354) van toepassing is.

In artikel I is de m ate van arbe idsduurverkorting geregeld alsmede de 
m ogelijkheid voo r deeltijdw erkers om  hun arbeidsduur w eer terug te doen 
brengen naar het op 31 ju li 1985 geldende niveau.

In de artikelen II, III en IV w orden de genoem de rechtspositie regelingen 
zodanig gew ijzigd dat de arbeidsduur op gem iddeld ten hoogste 38 uur per 
week w o rd t vastgesteld. Bij het vaststellen van w erktijd rege lingen zal 
daarmee rekening m oeten w orden gehouden.

Voorts vervallen de bepalingen op grond waarvan in de periode to t 1 
augustus 1985 extra verlofdagen in het kader van arbe idstijdverkorting  zijn 
toegekend.

Artikel V bevat tenslo tte  een tw eetal w ijz ig ingen in de defin ities van de 
begrippen «salaris per uur» en «volledige w erktijd» in het Bezoldig ingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571).

Ook deze w ijz ig ingen hangen samen m et de ge lijk tijd ig  met het vervallen 
van de extra-verlofdagen plaatsvindende verkorting van de arbeidsduur 
van 40 to t 38 uur gem iddeld per week. Nu de volledige w erktijd  van 40 uur 
naar 38 uur w ord t teruggebracht en derhalve m et 5% w o rd t verkort, te rw ijl 
als gevolg daarvan geen w ijzig ing optreedt in het maandsalaris, d ient het 
salaris per uur evenredig hoger te w orden gesteld.

Het onderhavige ontw erp is getoetst aan de hand van de beknopte 
vragen lijs t die is opgenom en in de Aanw ijzingen inzake de toetsing van 
ontw erpen van w e t en van algem ene m aatregel van bestuur, zoals vastge
steld door de M inister-President op 16 januari 1985. Daaruit is gebleken dat 
tegen het on tw erp  u it deregu leringsoogpunt geen bezwaar bestaat.

De M in iste r van Binnenlandse Zaken a.i.,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1985 721 3


	stb-1985-721



